

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU	Ceny ogłoszeń:
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7—	Konto PKO Lwów № 504.044.	Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	10 gr.	Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski i teksty gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2-40, kwart. 7— Zagranicę . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—				

Dyskusja w sprawie Polski w Izbie Gmin

Londyn, 1. 8. (PAT). Izba Gmin — odbyła wczoraj debatę na temat sytuacji międzynarodowej. Przewódca liberałów sir Archibald Sinclair interpelował rząd w sprawie militarystyki Gdańska.

Przemawiając następnie w imieniu Labour Party pos. Dalton, poruszył m. in. sprawę rokowań z Polską, krytykując zwłokę w rokowaniach.

Niewątpliwie celem tych rokowań jest uzbrojenie Polski i uzbrojenie jej jak najszybciej. Leży to w interesach W. Brytanii, aby Polskę bardzo szybko uczynić potężną i mocną.

Tymczasem nic nie zostało dotąd załatwione, aby umożliwić Polsce zakup z innych krajów, zwłaszcza ze Stanów Zjedn. i państw skandynawskich tej broni i sprzętu wojennego, których nie może ona uzyskać ze źródeł brytyjskich, ponieważ wszystko co produkuje W. Brytania w zakresie broni, potrzebne jest dla własnych sił brytyjskich. Poseł Dalton oświadczył, że nie jest w stanie pojąć, dlaczego jest rzeczą niemożliwą dojść do porozumienia w porę dla załatwienia przez Izbę w ciągu bież. tygodnia niezbędne go w tym celu ustawodawstwa. Oświadczył nam — ciągnął dalej poseł Dalton, że Polska pragnęła uzyskać pożyczkę 5 miln. funtów szterlingów w złocie.

Skarb brytyjski nie zgodził się dla powodów, które są niepoważne i sprzeczne z ogólnym poglądem na sytuację świata.

5 miln. funtów wyobraża mniej niż 1 procent zapasów złota W. Brytanii i nie udzielenie Polsce tej pożyczki dla pedantycznych, obstrukcyjnych powodów fiskalnych jest po prostu fantastyczne — oświadczył poseł Dalton. Gdyby to ociąganie się i formalistyczna procedura finansowej nie była tak fantastyczna, to możnaby zapytać, czy nie kryje się coś za tą odmową.

Możnaby zapytać, czy za kulisami nie istnieje pewien plan, świadczący o tym, iż historia się powtarza i że wobec Polski zastosowana ma być w sprawie Gdańska ta sama presja, jaką zastosowano wobec Czechosłowacji w sprawie sudeckiej. O ile tak nie jest, to dlaczego nie udzielamy Polakom tych pieniędzy, tym bardziej, że

jeden z ministrów igra z sumą równą nającą się jednemu miliardowi funtów,

czyli 200 razy tyle, ile ma uzyskać Polska, na rzecz jakiejś międzynarodowej pożyczki dla superstabilizacji

DAR WYCHODZTWA POLSKIEGO W ARGENTYNI NA FOM.

Buenos. Aires. 1. 8. (PAT). Utwórny tu swego czasu Komitet solidarności narodowej wychodztwa polskiego w Argentynie, doręczył poselstwu R. P. w Buenos Aires sumę 3.500 papierowych pezów argentyńskich, oraz 33 złote obrączki ślubne, zebrane drogą dobrowolnych składek wśród wychodztwa polskiego na cele dozbrojenia armii polskiej, z prośbą przekazania tych ofiar bezpośrednio Komitetowi Funduszu Obrony Narodowej w Warszawie. Zbiórka na cel dozbrojenia armii polskiej trwa w dalszym ciągu.

pokoju, oświadczył ironicznie poseł Dalton.

Premier Chamberlain odpowiadając przemawiał w sposób raczej ogólny, nie wchodząc zbyt dokładnie w szczegóły poruszonych tematów. Dobrze wykorzystaliśmy czas — mówił premier Chamberlain — od marca i nasza obrona przybrała obecnie potężny charakter.

Angielsko-sowieckie rokowania o układ wojskowy.

Co do rokowań z Sowietami, to premier podkreślił, że nie jest tajemnicą, że rząd sowiecki z jednej strony, brytyjski i francuski z drugiej, dotychczas nie były w stanie uzgodnić między sobą zadowalającej dla wszystkich stron definicji i pojęcia pośredniej agresji. Wszystkie trzy rządy pragną znaleźć odpowiednią metodę, by się przeciwko tej pośredniej agresji zabezpieczyć. W sprawie zapowiedzianych rozmów wojskowych z Sowietami, premier oświadczył, że jest to wypadek niemal bez precedensu w historii, gdyż W. Brytania i Francja zgodziły się wy-

Porozumienia, jakie zawarliśmy z Polską i Turcją wspólnie z Francją, mają wielkie znaczenie przy budowie frontu pokoju.

Czyż obydwie te kraje ze względu na swoje położenie i swoją istotę nie są żywotnymi i praktycznymi elementami na wszelkim froncie pokoju, jaki jest wznoszonym, zapytuje premier Chamberlain.

śląć misję wojskową, zanim zawarte zostało porozumienie polityczne.

Sowiecki komisarz spraw zagranicznych wyraził pogląd, że

jeżeli natychmiast rozpoczniemy rozmowy wojskowe do których przywiązujemy, on wielkie znaczenie, to trudności polityczne nie powinny okazać się nie do pokonania. Ten pogląd zaważył wobec nas i dla-

tego powzięliśmy tę tak niezwykłą decyzję i zarówno rząd francuski, jak i nasz żywi szczerą nadzieję, że przewidywania p. Mołotowa się ziszczą.

Chamberlain o sytuacji w Gdańsku.

Przechodząc do zagadnienia Gdańska, premier oświadczył: „Zaniepokojenie Europy koncentruje się w obecnej chwili około Gdańska. Dnia 10. lipca złożyłem Izbie oświadczenie na temat Gdańska i uważam, że dodanie dzisiaj czegokolwiek do tego oświadczenia nie przyczyniłoby się do jego wzmocnienia, a nie pragnę uczynić niczego, co mogłoby je osłabić.

Lokalna sytuacja w Gdańsku wywołuje znaczne zaniepokojenie opinii publicznej i niewątpliwie sy-

tuacja ta wymaga bacznego śledzenia.

Niektóre wiadomości prasowe niewątpliwie przesadzały na temat odbywającej się militarystyki. Od chwili, gdy min. spraw zagr. Halifax oświadczył, że nie żywi zbytniego zaniepokojenia, zaszły incydenty graniczne, które raczej wzmogły aniżeli osłabiły napięcie, ale

rządowi polskiemu, który wykazuje się godny największego podziwu spokój, można, przekonany jestem,

Żywiłowa powódź w opolskim.

Berlin, 1. 8. (PAT) Wedle informacji nadchodzących tu ze Śląska Opolskiego, groźna katastrofa powodziowa nie notowana tam w takich rozmiarach od 10-ciu lat, trwa nadal. Aczkolwiek z poszczególnych punktów obserwacyjnych w pow. raciborskim donoszą, że stan wody na Odrze opada,

szerokie polacie kraju śląskiego są nadal zalane. Woda sięga wszędzie wysokości 2 m.

Straty materialne, wyrządzone przez powódź, są olbrzymie. W samym tylko powiecie raciborskim,

gdzie zniszczone zostały wszystkie zbiory,

straty oszacowane są na 4 miln. marek niemieckich.

Na miejsca katastrofy udają się komisje rządowe, celem stwierdzenia strat i ustalenia rozmiarów pomocy państwowej.

Woda zagraża tymczasem innym miejscowościom w powiecie opolskim.

W samym tylko Opolu woda zalala 180 domów.

Dotychczas wiadomo o 3 ofiarach wśród ludzi.

Wielkie utrudnienia paszportowe w Słowacji.

Bratysława, 1. 8. (PAT) W związku z obostrzeniem przepisów paszportowych i wypływających stąd trudności w uzyskaniu paszportu,

w oddziale paszportowym dyrekcji policji w Bratysławie gromadzą się tłumy ludzi, oczekujących na uzyskanie paszportów.

Procedura trwa bardzo długo. Każdy poddawany jest szczegółowemu przesłuchaniu, po którym dopiero prze- prowadzi się różne dochodzenia.

Na uzyskanie paszportu trzeba czekać po kilka tygodni.

Również przed słowackim bankiem narodowym gromadzą się liczne kolejki interesantów, pragnących uzyskać zezwolenia na wywóz pieniędzy.

Bratysława, 1. 8. (PAT) W miejscowości Zlate Moravce w Słowacji władze dokonały wśród miejscowych Węgrów licznych aresztowań pod zarzutem utworzenia nielegalnej organizacji.

zaufać, że w dalszym ciągu okaże mądrą i godną polityki mężów stanu powściągliwość”.

Ten ustęp przemówienia premiera, Izba Gmin przyjęła z oznakami głosnej aprobaty.

W sprawie rokowań z Polską, premier polemizując z posłem Daltonem, oświadczył, że celem wywodów posła Daltona było zasianie w umyśle rządu polskiego podejrzania, że za trudnościami, jakie powstały, kryją się jakieś ciemne zamiary i że rząd brytyjski stara się wykorzystać te trudności jako hamulec, by uniemożliwić Polsce kom uzbrojenie się i odegranie przez nich całkowitej roli we froncie pokoju.

W dalszej debacie zabierało głos szereg mówców, m. in. były min. Eden który na temat Gdańska oświadczył co następuje:

„Prawdą jest, że w ciasnym tego słowa znaczeniu zagadnienie Gdańska w ogóle nie istnieje.

Niemcy w Gdańsku nie żyją dzisiaj pod ciężarem jakichkolwiek serwitutów z wyjątkiem tych, które sobie sami narzucają. Miasto jest rządzone przez narodowych socjalistów.

Niemcy sami przyznali prawo Polski do posiadania dostępu do morza. Dr Goebbels jednak już połączył żądanie o „Gdańsk ze sprawą Pomorza. W rzeczywistości Pomorze zawsze było polskie pod względem ludnościowym.

Dalej omawiał Eden taktykę niemiecką, stwierdzając, że nie zmieniła się ona od ubiegłego roku i aby się temu przeciwstawić, rząd brytyjski wszedł na drogę swojej polityki frontu pokojowego. Przekonany jestem, zakończył b. min. Eden, że żadna inna polityka nie ma najmniejszych widoków zapobieżenia wojnie w obecnych warunkach. Z tej polityki drogi powrotu nie ma i być nie powinno”.

Premier Chamberlain następnie oświadczył w sprawie Dalekiego Wschodu, podkreślając, iż rząd brytyjski nie zmieni swojej polityki na Dalekim Wschodzie na żądanie innego mocarstwa. Zaniem premiera, Japonia się tego sama bynajmniej nie domaga, ale o ileby wystąpienia antybrytyjskie w północnych Chinach trwały, to wówczas rząd brytyjski będzie się widział zmuszonym potraktować sprawę bardzo serio.

Co się tyczy akcji amerykańskiej, to niewątpliwie ogólne stanowisko rządu amerykańskiego i brytyjskiego są ściśle podobne, ale nie wynika z tego, że obydwie te rządy muszą postępować analogicznie.

Premier Chamberlain zakończył wyrażeniem przekonania, że wojna niezależnie od tego komu przyniesie ostateczne zwycięstwo

będzie równie okrutna dla zwycięzców jak i dla zwyciężonych.

Na tym przekonaniu premier Chamberlain opiera swoją nadzieję, że jednak znajdzie się droga wyjścia z obecnej sytuacji.

Rzym, 1. 8. (PAT) W zakładach stoczni w Monfalcone spuszczo na wodę nową włoską łódź podwodną, która nazwana została „Marconi”.

Min. Sandler o gwarancjach dla Finlandii i zagadnieniu Wysp Alandzkich.

Sztokholm, 1. 8. (PAT). Szwedzki minister spraw zagranicznych, Sandler wygłosił wczoraj w Stock przemówienie, w którym poruszył zagadnienie gwarancji dla Finlandii, oraz problem Wysp Alandzkich.

W ostatnich czasach opinia publiczna na zarówno Finlandii jak i Szwecji, śledziła z zainteresowaniem przebieg, odbywających się obecnie, rokowań między niektórymi wielkimi mocarstwami, które dotyczą podstawowych warunków polityki neutralności państw północnych.

Musimy sobie zdać jasno sprawę z sytuacji: Jeżeli wielkie mocarstwa oświadczają, że zamierzone przez nie środki mają na celu zabezpieczyć nie które małe państwa przeciwko wszelkiej agresji, to jest zupełnie zrozumiałe, że ostateczne słowo należy do tych państw, ponieważ ich bezpieczeństwo jest przede wszystkim ich własnym interesem życiowym.

„The Times” w artykule z dnia 26. lipca br. oświadcza, że w tych „raczej dziwnych rokowaniach”, które teraz, jak się zdaje obecnie mają miejsce, w kwestii „agresji pośredniej”, iż Anglia nie mogłaby się zgozić na formułę, któraby umożliwił wielkiemu mocarstwu wtrącanie się do spraw małego państwa. Wychodząc z tych założeń, chciałbym zupełnie otwarcie poczynić nast. uwagi:

Punktem wyjścia rokowań angielsko-sowieckich miałyby być ustanowienie współpracy między tymi dwoma państwami,

w celu rozszerzenia i umocnienia gwarancji brytyjskich w stosunku do Polski. Przeciwnie Polska ze swej strony nie przyjąłaby gwarancji sowieckiej.

Nie słyszy się znikąd o próbach wciągnięcia Polski do systemu gwaran-

cji francusko-brytyjsko-sowieckich.

Mocarstwa zachodnie winne zrozumieć, że zaufanie do ich poszanowania niepodległości małych narodów byłoby na długo zniszczone, gdyby zaczęły stosować podobne metody w organizowaniu „frontu pokoju”.

Przerwa w rokowaniach angielsko-japońskich.

Tokio, 1. 8. (PAT) Wbrew przewidywaniom angielsko-japońskie rokowania nie zostały wznowione dzisiaj rano. Jak wyjaśniają,

delegaci japońscy nie byli przygotowani do kontynuowania rozpoczętej wczoraj dyskusji.

O godz. 16 jednakże dzisiaj spotkają się delegaci obu stron, by omówić metody zmierzające do utrzymania pokoju i ładu brytyjskiej koncesji Tientsinu.

Czungking, 1. 8. (PAT) Szereg chińskich organizacji, związków, a nawet osób prywatnych wysłało telegramy do premiera Chamberlaina z prośbą o przerwanie rokowań

brytyjsko-japońskich i zerwanie traktatu handlowego.

Prezydent Roosevelt otrzymał kilka set depeš z Chin, gratulujących mu jego kroku wobec Japonii.

Tokio, 1. 8. (PAT) Policja japońska dokonała licznych aresztowań w pobliżu ambasady brytyjskiej podczas wielkiej antybrytyjskiej manifestacji.

Tokio, 1. 8. (PAT) Gen. Muto w towarzystwie płk. Thumi odwiedził ambasadora Craigie i gen. Piggotta, by omówić z nim dalszą procedurę rozmów, toczących się w Tokio po odwołaniu posiedzenia podkomitetu konferencji angielsko-japońskiej, które miało się odbyć dzisiaj rano.

Sowiety gotowe zwręć układ.

Warszawa, 1. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W moskiewskich kołach politycznych utrzymują, że nowe spotkanie premiera Molotowa z wysłannikiem angielskim dvr. Strangiem oraz ambasadorami Anglii i Francji, ma się odbyć dziś a najpóźniej jutro.

Głównym przedmiotem tej konferencji ma być sprawa ustalenia pojęcia t. zw. agresji pośredniej, wywołującej dotychczas rozbieżności.

Strona francuska i angielska miała przygotować nową formułę, usuwając te rozbieżności. Dlatego też zapowiedź nowej konferencji dyplomatycznej na Kremlu wzbudziła wielkie zainteresowanie w kołach politycznych stolicy sowieckiej.

Warszawa, 1. 8. (Tel. wł. — 1. r.) „Exchange Telegraph” donosi z Moskwy, że jest rzeczą wątpliwą, czy rozmowy angielsko-sowieckie będą dziś wznowione, mimo, że oczekuje się odbicia konferencji lada chwila. „Prawda” w dzisiejszym artykule za-

znacza, że rząd sowiecki gotów jest zawrzeć z Anglią i Francją układ o przystąpieniu do frontu pokoju i wymienia mocarstwa osi jako podlegaczy do drugiej wojny światowej.

Pismo oświadcza, że jedynie zdecydowane i nieustępliwe stanowisko mocarstw, zmierzających do utrzymania pokoju, może powstrzymać napastników. W zakończeniu „Prawda” przyznaje, że pokutują jeszcze w ZSRR podejrzenia co do zamiarów Anglii i Francji, gdyż są to państwa burżuazyjne.

Niemcy oskarżają się sami Niefortunna kopia pomysłu King Halla.

Warszawa, 1. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Sprawa przesyłek pocztowych z niemieckimi broszurami na temat Gdańska, jakie otrzymał w ciągu ostatnich dni szereg osobistości paryskich, znalazła echo na łamach prasy. Dzienniki paryskie drwiąco podkreślają, że min. Goebbelsowi musiało zabraknąć prawdopodobnie konceptu, skoro musiał się uciec do tych samych sposobów, jakie stosuje już od dłuższego czasu dyktator angielski King Hall.

„Matin” zaznacza, że wszyscy prawie adresaci, którzy otrzymali broszury propagandowe, złożyli je odrązu w komisariatach policji.

Sprawą propagandowych broszur w sprawie Gdańska porusza naczelny redaktor „Journal des Debats”, Ber-nus, w artykule wstępnym.

„Niemcy oskarżają się sami” — pisze on. Liczni Francuzi otrzymali broszury propagandowe pt. „Gdańsk — o co chodzi”, opracowane przez jakiegoś fuchsa, podającego się za szefa służby prasowej Wolnego Miasta

MAHARADZA HINDUSKI PRZYJĘTY PRZEZ PAPIEŻA.

Rzym, 1. 8. (PAT) Papież przyjął w Castel Gandolfo na prywatnej audiencji maharadzę Mysore. Razem z księciem przybyła orkiestra hinduska, która wykonała hymn pontyfikalny i hymn państwa Mysore. Księżę hinduski ofiarował w darze dla Ojca św. krucyfiks ze srebra i kości słoniowej. Papież Pius XII wręczył maharadźw złoty medal wybitny w rocznicę pontyfikatu.

LORD BARNBY W ŁODZI.

Łódź, 1. 8. (PAT) W poniedziałek bawił w Łodzi lord Barnby, jeden z wybitnych członków izby lordów. W połowie marca wystąpił on w parlamencie angielskim z obszernym przemówieniem, poświęconym Polsce, wskazując na konieczność daleko idącej kooperacji politycznej i gospodarczej brytyjsko-polskiej.

LATAJĄCY OLBRZYM POWSTAŁ JE W FABRYKACH SOWIECKICH

Warszawa 1. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Sowiety budują nowy typ samolotu do zadań specjalnych. Jest to dolnopłatowiec o długości kadłuba 10 i pół metra.

Bedzie on posiadał 700-konny motor specjalnej konstrukcji, przew. czym szwbkość podróżna została obliczona na 270 km przew. zasięgu 1.300.000 km.

Konstruktor nowego samolotu dowodzi, że będzie on posiadał największy pułap z wszystkich maszyn świata.

Samolot ten przeznaczony będzie do specjalnych przelotów nad potężnymi masywami górskimi.

Budowa jego będzie ukończona do dnia 18 sierpnia.

PACHNIE IM ARABSKA NAFTA.

Na marginesie zabiegów mocarstw trójkąta o pozyskanie sympatii arabskich symptomatyczne znaczenie posiada fakt, że krótko po wizycie wysłannika króla Ibn Sauda w Berlinie, przed stawiciel Rzeszy w Bagdadzie i Dżeddah, dr Fryc Grebb, udał się do króla Ibn Sauda i przedstawił mu projekt wydzierżawienia Niemcom źródeł naftowych, znajdujących się na jego terytorium. Analogiczne demarche podjął przedstawiciel Japonii u rządu egipskiego. Oba demarche pozostały bez rezultatu.

Fakt ten wymowniej niż inne świadczy o istotnych nastrojach, panujących w kierowniczych kołach arabskich, które zbyt dobrze zdają sobie sprawę z tego, że po ewentualnym wyparciu Francuzów i Anglików miejsce ich zajęliby Niemcy, Włosi i Japończycy, a z dwojga złego Arabowie, jak wszystkie narody, wolą niewątpliwie zło mniejsze, jakim jest panowanie Francji i Anglii nad tymi obszarami.

Czeskie wojsko rządowe.

Praga, 1. 8. (PAT) Czeskie Biuro Prasowe donosi, że na skutek decyzji Hitlera wtworzone będzie w Czechach i na Morawach

„Czeskie wojsko rządowe” w liczbie 7 tys. żołnierzy, w tym 280 oficerów. Zadaniem wojska rządowego ma być utrzymanie ładu i bezpieczeństwa w Czechach i na Morawach. Naczelnym wodzem wojska rządowego będzie prezydent. Dowódcą wojska rządowego będzie gen. inspektor z siedzibą w Pradze.

Do szeregów wojska rządowego przewidzianą będą wyłącznie nie Czesi spośród żołnierzy demobilizowanej armii czesko-słowackiej,

przew. czym okres służby dobrowolnej wwnosić będzie 25 lat.

Praga, 1. 8. (PAT) Na mocy zarządzeń władz niemieckich zabronio-

ne zostało od dnia wczorajszego noszenie mundurów b. armii czesko-słowackiej. W związku z tym znany publicysta czeski dr Kocourek wygłosił przed mikrofonem przemówienie, w którym, żegnając się z przemocą zdartym z żołnierza czeskiego mundurem oświadczył, iż

żołnierz czeski, który już dziś prowadzić musi największą walkę, bo walkę duchową, będzie nadal stał na straży obrony praw narodowych.

Praga, 1. 8. (PAT) Niemieckie biuro informacyjne donosi, że w ostatnich dniach niemieckie sądy wojenne w Czechach i na Morawach rozpatrywały szereg wypadków łżenia i wyszydzenia narodu niemieckiego przez Czechów. Wini skazani zostali, zależnie od winy na kary więzienia do 3, 4 i 6 miesięcy.

Litwini klajpedzcy w jarzmie niemieckim.

Kowno, 1. 8. (PAT). „20 Amzius” podkreśla, że po przyłączeniu kraju klajpedzkiego do Rzeszy nie przestały tam istnieć interesy Litwy i Litwinów. Dziennikowi chodzi zwłaszcza o sytuację kulturalną Litwinów w kraju klajpedzkim.

„Pełnomocnicy rządu niemieckiego oświadczyli — pisze dziennik — niegdyś, że biorą Litwinów pod

swoją opiekę i że nie zapomną o ich interesach.

Nie zauważyliśmy jednak, by miejscowa administracja coś przedsięwzięła, by uczynić zadość sprawom kulturalnym Litwinów. Sytuacja taka — podkreśla „20 Amzius” — prowadzi wprost do tego, że

Litwini zostaną w kraju klajpedzkim zamienieni w maszyny do pracy fizycznej”.

Rejestracja cudzoziemców w Brazylii n potyka na niespodziewane trudności.

Rio de Janeiro, 1. 8. (PAT) Wykonanie dekretu o rejestracji cudzoziemców natrafia na pewne trudności techniczne, gdyż jak dotąd urząd rejestracyjny nie zdołał załatwić dziennie więcej niż 450 osób, co jest cyfrą znikomą wobec kilkuset tysięcy cudzoziemców, mieszkających w stanie Rio de Janeiro.

Licząc przeciętnie 15.000 osób na miesiąc, urząd rejestracyjny nie zdoła w oznaczonym terminie (do końca grudnia) załatwić więcej niż 80.000 osób.

Ilość obywateli polskich, mających obowiązek rejestrowania, wynosi — zdaniem kierownictwa urzędu —

około 7.000 w samym stanie Rio de Janeiro, zaś na około 5.000 w Sao Paulo. Ilość Polaków w Kurytybie określają na 12.000.

Nadmienić tu należy, że rejestracja dotyczy w pierwszym rzędzie cudzoziemców w strefach miejskich („Zona Urbana”), za które uważa się dystrykty stolic stanowych oraz portów ładowania. Ludność osiadła na roli w głębi kraju, a nawet w niewielkich miasteczkach, trudniąca się uprawą roli, obywatelom rejestracji nie podlega.

